Requerimento nº 218/2025

Autoria: José Romeu de Oliveira Tostes

Ao Excelentíssimo Senhor Sebastião José Esperança
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem
reiterar o Requerimento nº 129/2025 (cópia em anexo), solicitando ao
Executivo Municipal as seguintes informações:

1. Se os motoristas responsáveis pelo transporte de crianças e estudantes
estão devidamente habilitados e aptos a prestar tais serviços, conforme
exigências legais e regulamentares;

2. Se os veículos, tanto da frota municipal quanto os terceirizados, que
realizam o transporte escolar estão com a vistoria em dia, conforme
determinações dos órgãos competentes.

Tal solicitação visa garantir a segurança e o bem-estar dos alunos que
utilizam o transporte escolar no município.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 25 de junho de 2025

Vereador Proponente:

José Romeu de Oliveira Tostes

dla/10:38

Requerimento nº 129/2025

Autores: José Romeu de Oliveira Tostes, Wellington Costa de Souza Silva
e Sandro Gonçalves Dutra

Ao
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Sr. Sebastião José Esperança

       Os Vereadores que abaixo subscrevem, requerem que após tramitação
regimental, seja enviada, ao Executivo Municipal, a solicitação abaixo:

Seja informado o seguinte:

- Se os motoristas que transportam as crianças e estudantes estão aptos a
prestar tais serviços;

- Se está em dia a vistoria dos veículos do município e terceirizados que
transportam as crianças e estudantes

Justificativa:

Devido a várias reclamações de pais preocupados com a segurança dos seus
filhos, solicitamos seja informado, para atender aos
questionamentos dos munícipes.

Sala das Sessões “Messias Lopes” 24 de abril de 2025.

Vereadores Proponentes:

José Romeu de Oliveira Tostes

Wellington Costa de Souza Silva

Sandro Gonçalves Dutra